
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  18/02/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì   10/02/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  18/02/2011  al  05/03/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    54    DEL     03/02/2011 

PROGRAMMA REGIONALE OPERE PORTUALI EX L.R. N. 11/83 - ANNO 2007 
PORTO  REGIONALE  DI  CATTOLICA  -   LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
FONDALI  DEL  PORTO  CANALE,  DELLA  DARSENA  E  DELLO  SCALO 
D'ALAGGIO - AFFIDAMENTO LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   74  



 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato,  altresì,  l'atto  del  Commissario  Prefettizio  n.  4  del  20/01/2011, 
dichiarato  immediatamente  eseguibile,  con  il  quale  sono  state  assegnate 
provvisoriamente le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2011;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  332   del  20.05.2009,  di 
approvazione del  progetto  esecutivo,  redatto  dall'Ing.  Boga  Raffaella   Funzionario 
Tecnico  del  Settore  2,   per  lavori  di  manutenzione  fondali  del  Porto  Canale,  della 
Darsena, dello scalo d'alaggio , per l'importo complessivo di € 65.000,00, incluso nel 
programma  finanziario delle "Opere Portuali" ex L.R. n. 11/1983 - anno 2007, di cui 
alla  deliberazione  di  G.R. n.  2294/2007  del  27  dicembre  2007  e  successiva 
Determinazione del  Responsabile  del Servizio Turismo e Qualità  Aree Turistiche,  n.
15477 del 31/12/2010 di concessione del  suddetto finanziamento;

Dato atto che per l'affidamento dei  lavori in appalto  (importo € 55.150,00 di cui 
€ 54.650,00 per lavori soggetti a ribasso, ed € 500,00 per oneri relativi alla sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso)  si  stabiliva  di  procedere  mediante  procedura  negoziata  a 
cottimo fiduciario ai sensi del combinato disposto dall'art. 125, comma 8 del D.Lgs. n. 
163/2006  (Codice  dei  contratti  pubblici)  degli  artt.  4  e  13  (c.  1  e  2)  del  suddetto 
"Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia",  in base al prezzo 
più basso con  offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art.  82,  del D.Lgs. n. 163/2006, 
nonché art. 90 del "Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, tra ditte  che 
dispongono dell'attestato di  qualificazione rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000 da 
società organismi di attestazione (S.O.A.) regolarmente autorizzate e in corso di validità 
per la categoria prevalente OG7, con riserva di  agire secondo quanto stabilito dall'art. 
86, 3° comma del suddetto D.Lgs. 163/2006;

Considerato  che  a  causa  delle  recenti  mareggiate  si  è  presentato  un  grave 
problema di sicurezza per l'ingresso e l'uscita dei natanti,  causato dall'insabbiamento 
dell'imboccatura  del  Porto  Canale  che  rende  urgente  ed  indifferibile  un  intervento 
immediato;

Dato  atto  che  in  data  30/12/2010  la  Cooperativa  Casa  del  Pescatore  ha 
comunicato  la  situazione  di  pericolo  verificatasi  a  causa  dell'insabbiamento 
dell'imboccatura del porto canale richiedendo a questo Comune la messa in sicurezza 
del canale stesso;

Visto la nota  dell'Ufficio Locale Marittimo prot. n. 152 del 30/12/2010, pervenuta 
tramite il fax e depositata agli atti, con la quale si comunica che a causa delle avverse 
condizioni  meteo-marine  degli  ultimi  mesi  il  rilevamento  batimetrico  dei  fondali 
all'imboccatura del  porto canale  di  Cattolica  oscilla tra  i  2,70 mt.  ai  3,00 mt.  circa, 
rendendo pericolosa la navigazione all'ingresso/uscita ed all'interno del porto stesso;

Vista la comunicazione della Capitaneria di Porto di Rimini, prot. n. 352 del 

Pratica  74  Determinazione Dirigenziale  n.  54 del  03/02/2011 pag. 2 di 6



07/01/2011,  pure in atti depositata,  con la quale nel prendere atto della situazione di 
pericolo,  sollecita  questo Comune affinché provveda alla  realizzazione dei  lavori  di 
dragaggio dell'imboccatura del porto canale e contestualmente  viene diffuso l'avviso di 
pericolosità n. 01/2011 del 07/01/2011 per le circostanze in argomento;

Vista inoltre la Determinazione del Responsabile del “Servizio Difesa del 
Suolo, della Costa e Bonifica” n. 11071 dell'11/10/2010, con cui si autorizza il Comune 
di Cattolica allo scarico dei materiali provenienti dal dragaggio della sopracitata 
imboccatura portuale ai fini del ripascimento di alcuni tratti del litorale lungo i territori 
comunali di Riccione e Misano per un totale di circa 26.000 mc da eseguirsi entro il 30 
aprile p.v.;

Ritenuto che, al momento attuale, diventa estremamente importante procedere 
con  la  massima  urgenza  all'avvio  delle  succitate  operazioni  di  dragaggio  incluse  e 
previste nell'ambito del sopracitato “Programma Reg.le 2007”;  

      Ritenuta  quindi  l'opportunità  e  la  necessità  di  andare  a  modificare  il  sopra 
indicato  sistema  di  affidamento  dei  lavori  previsto  con  la  suddetta  Determinazione 
Dirigenziale  n.  332/2009, i  cui  normali  tempi  esplicativi  (circa  2  mesi)  non 
consentirebbero un urgente inizio dei lavori con conseguente rischio per  la sicurezza 
della  navigazione in entrata ed uscita dal porto canale;                    

      Ritenuto  pertanto  di  procedere  in  economia  mediante  procedura  di  cottimo 
fiduciario ai sensi dell'art. 125, comma 10, lett. d), del  Dec. Legs.vo 12.04.2006 n. 163, 
nonchè ai sensi del combinato  disposto dell'art. 13, 4° c. lett. c) e art. 20, 2° c. del 
vigente  "Regolamento Comunale per le spese in economia" con affidamento  diretto 
per somma urgenza alla ditta "La Dragaggi" s.r.l. di Marghera  (VE), la quale è in 
possesso dei necessari requisiti e delle capacità  tecnico-professionali ed economiche 
previste  per  i  lavori  di  cui   trattasi,  sia  dal  comma 12 dell'art.  125 del  Codice  dei 
Contratti (D.lgs. 163/2006) , sia dall'art. 28  del "Regolamento sulla Qualificazione delle 
Ditte Appaltatrici" per  importi  inferiori  a 150.000 Euro (categoria OG 7), di cui al 
D.P.R.  n. 34 del 25.01.2000;                                                         

      Dato  atto  dell'ottima  professionalità  e  competenza  dimostrata   dalla  suddetta 
ditta in ambito di precedenti affidamenti similari, nonchè della dichiarata disponibilità a 
concordare un immediato inizio lavori anche in considerazione che la sua presenza sul 
posto con  mezzi e uomini darebbe continuità all'esecuzione delle operazioni già in atto, 
attivate  a  metà  gennaio  per  cercare  di  limitare  nel  possibile  l'emergenza  derivata 
dall'insabbiamento di cui trattasi;
            
      Visto  che  il  corrispettivo  contrattuale  a  favore  della  ditta   esecutrice  è  di  € 
54.650,00 di cui  € 500,00 per oneri per la  sicurezza (I.V.A. esente ai sensi dell'art.9, 
comma 1 n.6 del D.P.R. n.633/72 e ss.mm.);    

Dato atto inoltre che nel rispetto delle disposizioni impartite dalla G.C. in data 
15/10/2009  atto  n.  146   i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge  102/09  è 
ipotizzabile che la liquidazione della fattura inerente la presente perizia di spesa potrà 
avvenire entro il 1° semestre 2011;

Considerato che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 

Pratica  74  Determinazione Dirigenziale  n.  54 del  03/02/2011 pag. 3 di 6



sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3  di  detta  legge  e  precisamente,  in  sede di  firma del  contratto,  dovrà impegnarsi  a 
comunicare alla stazione appaltante entro sette giorni dalla sua accensione e, a pena di 
nullità assoluta, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato al presente appalto;

Precisato, a tal proposito, che il dragaggio in questione è identificato come segue:
CIG: 080783782C  – CUP: G67D09000000002;  

Ritenuto di procedere in merito;

      Visto:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - la L.R. 9 marzo 1983 n. 11 (art. 6) e s.m.;
 - la Legge 3 gennaio 1978 n. 1;
 - l'art. 125 del Dec. Legs.vo 12.04.2006 n. 163;
 - il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554;
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia ed in particolare 
gli
    artt. 4, 13, 11 e 20;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - lo Statuto Comunale;    
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei    servizi; 

      Tanto premesso,

D E T E R M I N A
                 
      1)- di affidare, per i motivi esposti in premessa, i lavori di manutenzione dei 
fondali del locale porto regionale, inclusi nel programma finanziario delle "Opere 
Portuali  -  ex L.R.  n.  11/1983 -  anno 2007”,  di  cui  alla  deliberazione di  G.R.   n. 
2294/2007 del 27 dicembre 2007, il cui progetto esecutivo è già stato approvato con 
Determinazione Dirigenziale  n. 332  del 20.05.2009, alla ditta "La Dragaggi" s.r.l. 
(P.IVA  02499550271) con sede in Via Luigi Kossut, 6 - 30175 Marghera (VE); 

2)-  di  dare  atto,  sempre  come  già  motivato  nella  premessa,  che  l'anzidetto 
affidamento diretto avviene  in economia mediante procedura di cottimo fiduciario ai 
sensi dell'art. 125, comma 10, lett. d), del  Dec. Legs.vo 12.04.2006 n. 163, nonchè ai 
sensi  del  combinato   disposto  dell'art.  13,  4°  c.  lett.  c)  e  art.  20,  2°  c.  del  vigente 
"Regolamento Comunale per le spese in economia" per fronteggiare la somma urgenza 
determinata dalle  recenti  mareggiate  che  hanno  provocato  un  grave  problema  di 
sicurezza  per  l'ingresso  e  l'uscita  dei  natanti,  causato  dall'insabbiamento 
dell'imboccatura  del  Porto  Canale  come  notiziato  dai  vari  Enti  ed  Associazioni  di 
categoria;

     3)- di dare altresì atto che  l'importo contrattuale dell'anzidetto affidamento  è 
pari ad € 55.150,00 (€ 54.650,00 per lavori ed € 500,00 per oneri relativi alla sicurezza) 
I.V.A. esente (ai sensi dell'art.9, comma 1 n.  6 del D.P.R. n.633/72 e ss.mm.) e che 
l'anzidetta ditta affidataria è in possesso dei necessari requisiti e delle capacità  tecnico-
professionali ed economiche previste sia dal comma 12 del Codice dei Contratti (D.lgs. 
163/2006)  ,  sia  dall'art.  28   del  "Regolamento  sulla  Qualificazione  delle  Ditte 

Pratica  74  Determinazione Dirigenziale  n.  54 del  03/02/2011 pag. 4 di 6



Appaltatrici" per  importi inferiori a 150.000 Euro (categoria OG 7), di cui al D.P.R.  n. 
34 del 25.01.2000;

4)- di dare ancora atto che il sottoscritto Dirigente, Arch. Daniele Fabbri, quale 
responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 163/2006, ha istituito, ai 
sensi dell'art. 130 del D.Lgs. 163/06 dell'art. 123 del Regolamento Generale in materia 
di LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99 l'ufficio di "Direzione Lavori" costituito da un direttore 
lavori, individuato nella persona della predetta progettista Ing. Boga Raffaella;

5)-  di  demandare  l'ufficio  ragioneria  ad  assumere  il  correlativo   impegno di 
spesa dando atto che la succitata e complessiva spesa di  € 55.150,00 (I.V.A. esente) farà 
carico  sul  11145.000  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO 
(CONTRIBUTO REGIONALE – E.CAP.917)” del bilancio 2009  r.p. -   - impegno n. 
783 -  codice Siope 2102 ;                          

6)-  di precisare e ribadire che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la 
sopracitata  ditta  esecutrice sarà  obbligata  al  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e precisamente, in sede di firma del 
contratto, dovrà impegnarsi a comunicare alla stazione appaltante entro sette giorni dalla 
sua accensione e, a pena di nullità assoluta, gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato al presente appalto;

7)- di precisare, a tal proposito, che il dragaggio in questione è identificato come 
segue: CIG: 080783782C  – CUP: G67D09000000002;  

8)-  di  ribadire  inoltre  quanto  esposto  in  premessa  in  relazione  alle  misure 
finalizzate alla tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. 
n. 78/09 e sua conversione in Legge 102/09, con previsione di liquidazione della fattura 
inerente la realizzazione dei lavori di cui trattasi  nel  1° semestre  2011;

       9)-  di  individuare nella  persona del  sottoscritto  Dirigente,  il  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

...................................................................................

  

Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  74  Determinazione Dirigenziale  n.  54 del  03/02/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11145000 783/2 2009 55150,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     03.02.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  74  Determinazione Dirigenziale  n.  54 del  03/02/2011 pag. 6 di 6


